CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nD 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

PROJETO DE LEI N° 069/2022.

Dispõe sobre a denominação da Avenida Maria Elizete de
Oliveira Cacau, situada no povoado Cabatã, distrito de
Garças, no Município de Amontada.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO, COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Amontada

propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. l° Fica denominada de avenida MARIA ELIZETE DE OLIVEIRA CACAU, a

via central do povoado Cabatã, a partir do termino norte da Avenida José Antônio de BalTOS

(entroncamento com o primeiro acesso ao Povoado de Almas), no distrito de Garças, seguindo

até o distrito deMosquito. fmdando na via João Benedito Filho.

Art. 2° Fica o órgão competente desta municipalidade com a responsabilidade de

providenciar a colocação da placa de identificação e de comunicar as repartições públicas

municipais, estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por esta Lei à referida

rua.

Art. 3°Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MI iNij('H;:)A~!_
DE AMONT,cu)A

N-)Aprovado
( '')esapmvado.
( )Arquivado.

Em, ~~ ~<>- I~~

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL
DE AMONTADA

PROTOCOLO
Rec~bldoem~:(1 _iJjjj}JJ
Servidor ~
Matrícula-: -,. ~I(r----:_

CÂMARA MUNICIPAL D~

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nO1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N°06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 I Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo n° 069/2022
Autoria: Raul Cacau de Meneses

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto de lei homenagear um cidadão de relevante importância para o
Município - MARIA ELISETE DE OLIVEIRA CACAU - destacando seu nome em uma
rua do nosso Município.

Maria Elisete de Oliveira Cacau, nasceu na localidade de Rodela, à época município de
Itapipoca, em 16 de junho de ]949, Filha do casal de produtores rurais Zeca Quiquito e Maria
Serapião de Barros, contando com 10 irmãos.

Na data de 16 de setembro de 1964 casou-se com Lourival Cacau, indo morar no
povoado Cabatã, onde teve suas primeiras duas filhas, Neide e Marcia.

Adquiriu muito carinho e amizades na região, fato observado pelas dezenas de afilhados
que lhe foram confiados. Em meados da década de 1970 chegou a lecionar para a vizinhança.

Em janeiro de 1981, mudou-se para São Bento, atualmente sede do município de
Amontada, para dar maior suporte nos estudos das filhas, lá deu à luz a seu filho caçula, Tiago.
Durante toda a década de 80 sua casa junto com o comércio que estabeleceu com seu esposo
seriam o mais importante ponto de encontro da cidade, justamente no período que precedeu a
emancipação e os primeiros anos do novo município.

Em 1989, passou a residir na localidade de Salgadinho, onde por mais de três décadas
recebia diariamente a visita de amigos e parentes de passagem entre o interior e a sede, ou que
iam a passeio visitar a família com longas conversas sobre as histórias de nossa terra e merendar
comidas típicas, hábito que faz parte da cultura de toda uma geração.

Além da hospitalidade, destacou-se também por sempre visitar aos conterrâneos para
ajuda-los em momentos de dificuldade.

Faleceu em 25 de junho de 2022, tendo deixado além dos filhos, 10 netos. Sua partida,
apesar vários meses de sofrimento por conta de enfermidades agravadas a idade, foi de muita
comoção pela sociedade que conheceu sua doçura, hos .dade e